

Oggetto: CHIARIMENTI IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI:

- **LOTTO 1) ACCOGLIENZA PER PERSONE ADULTE E ANZIANE/AUTOSUFFICIENTI SINGOLE IN STATO DI FRAGILITÀ ESTREMA E/O SENZA DIMORA, SUB VOCE A), SUB VOCE B), SUB VOCE C) - CIG: 7206408402**
- **LOTTO 2) ACCOGLIENZA PER PERSONE ADULTE E ANZIANE/AUTOSUFFICIENTI SINGOLE IN STATO DI FRAGILITÀ ESTREMA E/O SENZA DIMORA DA ATTIVARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020” E DEL “FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI 2014-2020”, SUB VOCE A), SUB VOCE B), SUB VOCE C) – CIG 7206417B6D**
- **LOTTO 3) ACCOGLIENZA A FAMIGLIE E/O NUCLEI MONO-GENITORIALI IN DISAGIO, SUB VOCE A), SUB VOCE B) -CIG: 7206422F8C**

Chiarimento n. 6

Domanda:

Gli ospiti presenti in una struttura d'accoglienza, legati alla convenzione precedente a quella del bando attuale, saranno automaticamente inseriti come beneficiari della nuova convenzione che verrà stipulata?

Risposta:

Sì se l’offerente risulterà inserito nella lista degli idonei.

Chiarimento n. 7

Domanda:

In quale forma deve essere presentata la cauzione provvisoria (bonifico, assegno, ecc)?

Risposta:

L’articolo 93 del D.L.gs 50/2016 individua le modalità come peraltro scritto nel Disciplinare di gara. Tipicamente le imprese presentano una polizza fidejussoria per la cauzione provvisoria sottoscritta presso un’impresa bancaria o assicurativa con una data di garanzia di 180 giorni. La cauzione provvisoria è svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.

Chiarimento n. 8

Domanda:

In merito alla risposta del quesito n. 3, il termine "riproporzionata" va inteso nel senso che la cauzione definitiva presentata al 10% del valore del lotto e, successivamente, verrà ricalcolata sulla base dei posti offerti?

Risposta:

La cauzione definitiva sarà presentata solo alla fine della procedura quando il soggetto sarà aggiudicatario o inserito nell'elenco degli idonei. Il termine riprorzionato significa che la cauzione definitiva sarà calcolata in base al 10% di ciò che un soggetto ha offerto complessivamente per il lotto.

Chiarimento n. 9

Domanda:

Il valore della cauzione definitiva sarà riproporzionato al numero di posti offerti. Visto che un soggetto si candida al lotto intero, che comprende differenti sub voci - legate a diversi target di beneficiari, ed associati ad un diverso importo giornaliero -, come si può calcolare il valore della cauzione, se la tipologia degli ospiti verrà definita dalle richieste di accoglienza presentate dai servizi sociali?

Risposta:

Il valore di ogni lotto è stato pensato con l'occupazione dei posti letto piena giornaliera per 25 mesi pertanto quando il soggetto fornirà la cauzione definitiva calcolerà il 10% del valore complessivo ottenuto moltiplicando il valore offerto in gara per il numero dei posti offerti per i 25 mesi.

Chiarimento n. 10

Domanda:

Il valore della cauzione definitiva si intende calcolato in aggiunta a quello della cauzione provvisoria oppure è da intendersi a scalare?

Risposta:

La cauzione provvisoria è provvisoria e come prevede l'art 93 del D.Lgs 50/2016 va svincolata tempestivamente dalla stazione appaltante una volta fatta l'aggiudicazione definitiva. La cauzione definitiva è successiva a quella provvisoria, non la integra né la scala, è un adempimento diverso da eseguirsi con le medesime modalità della cauzione provvisoria. La garanzia definitiva è svincolata man mano che si procede con l'attività attestata dalla stazione appaltante.

Chiarimento n. 11

Domanda:

La variazione della ragione sociale del soggetto aggiudicataria, avvenuta in un momento successivo alla stipula della convenzione, implica il decadimento della convenzione stessa?

Risposta:

L'art 106 del Codice degli Appalti norma quali modifiche dei contratti possano essere accettate durante il periodo di efficacia del contratto. In particolare, il comma 1 lettera d punto 2 parla delle ristrutturazioni societarie, consentendo la modificazione dell'aggiudicatario iniziale